ideas quæ sunt in mente diuina, & creare & creari, cum ex sententia beati Augustini in mente diuina nil nisi æternum & incommutabile sit. Dixerat præterea in charitate constituto nullum peccatum imputari. Iuuerere autem huius pontificis uirtutem & doctrinam beati Dominici, unde prædicatorum, & Francisci Assisiatis sanctitas, unde minorum ordinis tum originem habuit. Sunt qui scribant & Gratianum compilatorem decreti & Pandiam Lombardum, qui uocabula latina in ordinem redigunt, tempore Innocentij fuisse. De Papia non ambigitur: Gratianum Alexandri tertii pontificis temporibus quidam ascribunt. Et ne existimes Innocentium opera pietatis in tanto pontificatu prætermissee, scito eius opera & impensa hospitale sancti spiritus conditum fuisse, auctumq; ab eo magnis prouentibus: quibus & peregrini & ægroti & uulgo concepti ac orphani alerent. Ornavit & altare sancti Petri opere uermiculato, ut eius imago et litera in fornice ipso scripta indicant. Vniuersis præterea urbis Romæ ecclesijs libram argenti dedit, unde calices sacrificandi gratia conficerentur. Restituit & beati Sixti ecclesiam iã uetustate collabante. Hoc ideo factum ab eo maledici dicebant, ne omnē impensam in currim quendam nunc comitum appellatam cognomento, familiæ suæ transtulisse uideretur. Vt cung; est, constat eum in quoouis genere uitæ probatissimum fuisse, dignumq; qui inter sanctos pontifices censeatur.

CLXXXV.
III. pontifex.

HONORIUS III.

Honorius tertius, patria Romanus, patre Americo omnium suffragijs pontifer creatur, ad quem Petrus imperator Constantinopolitanus cum Iole uxore ueniens, in basilica sancti Laurentij extra muros coronatur, deligiturq; statim Iohannes Columna cardinali Romanus, qui legatus ad res Asiac componentadas cui ipsi proficeretur, quas Innocentius ad eam rem collegat. Peruererant iam Aconem Christiani proceres Honorio horante: maxime uero Andreas Vngariae rex Venetorum nauigio fretus, quibus ob tantum beneficium ius omne concessit, quod in Dalmatia dux Austria habuerat. Andream quoq; secuti sunt & Henricus comes Niuerensis, & Gualtherius regis Francie camerarius. Hi autem omnes initio consilio cum Iohanne Hierosolymitanu rege, Damyatam Aegypti urbē obsidere instituētes, anno salutis millesimoduciesimo ac decimoctauo, mense Maij eo proficiscunt. Aeliopolis haec urbs quondam appellata est, ab Aelio Pertinace qui eam triplici muro circundedit, deducta Nili particula, quæ urbem in insulæ formam redigeret. Suburbia habebat circumquaque posita plena mercimonij, hac primo miles diripuit. Verum cū postea flatibus zephyris Nilius in immensum creuisset, corrupta annona, labore inopia rerum Christiani tñ ccepere, præcipue autem obidente aditus Soldano, ne quid importaretur, qui non longe a castro posuerat. Hac itaq; difficultate rerū moti Christiani in Soldanum copias mouerūt. Is autem terrore perculsus, relictis castris rerum omniū copijs refertis, nostris obseruendi urbem quam liberaturus uenerat, facultatem præstitit. Cordirius autem magni Soldani filius Hierosolymæ retinendam spem abiiciens, si Damyatam Christiani potuerunt, dirupto urbis muro, turrim David & templum domini tantummodo integrum reliquit: nec sepulchrum Christi uiolauit, motus ut aiunt illorum Christianorum precib; quia ea loca incolebant. Dum nostri autem Damyatam acriter oppugnant, Soldanus cum maioribus copijs rediens inter Cairum & Damyatam castra posuit, nec unquam elici ad certamen conuictio aut maledicio potuit. Hac uero indignitate moti Galli sine ordine in eos ruerentes magnum incommodum ab erumpentibus accepere, non tam ob fidio Damyatæ relata est: quæ tandem mense decimoquinto à Christianis capitur, dñe pita militem ingenti præda locupletauit. Interim uero Honorius Romæ & ordiné beati Dominici ipso instante confirmat, & Federicum secundum anathemate notatum imperij dignitate priuat, quod mortua matre Constantia, quæ ipsum in officio continebat, Romanum ueniens, contra ius fasq; dictiōnem pontificiam uexabat. Hanc igitur ob rem motus Soldanus, quod de iniurictia pontificis & imperatoris ei constabat, maiorem quam nunquam antea comparauit exercitum, arbitratus Christianos nusquam apparituros, qui

Ordo Domini
ci confirmatur.

PONTIFICVM.

169

statim suadente Iohanne Columna cardinali Romano sumptis armis hosti ad Nil obuiam fiunt. Is uero timorè simulans, ne a loco in quo confederant abiarent, Nili excresciam expectauit, quæ paulo post apertis undiq; ipsius fluminis cataractis, ita omnia intuauit, ut cubitum quois in loco excederet. Hoc autem malo perterriti Christiani, pacem statim hac conditione intere, ut Damyata relicta, captiuis utring; dimissis redditio a barbaris crucis ligno Christianis, Aconem Tyrumq; redire liceret. Damyata itaq; in celebri tate purificationis beatæ uirginis à Christianis prius habitatæ cepera, in eiusdem natali die Barbaris tñ ex foedere est, anno salutis millesimoduciesimo & uigesimo primo. Quo quidem anno Tartari gens Scythica; uel ut aliq; uolunt, à mōribus Indiæ disgreſa, uastata Parthia, Media, Persia, Asyria, Armenia, in Sarmatas tandem peruenit: atq; non longe à Meotidos palude concedentibus accolis sedes posuit. Christianorū autem duces cum moliri in Asia nō posse uiderent, obstantibus hostibus cum Iohanne Columna in Italiā redeunt, quos subsecutus Iohannes Hierosolymitanus rex cum Romā uenisset, pbemigne magnis donatus munieribus ab Honorio suscipitur. Federico deinde quod m diximus anathemate pontificis notatum, filiam ex Iole uxore suscepit, in matrimonium locat, eiq; ius illud cōdonat dotis nomine, quod sibi hereditario iure in regno Hierosolymitano cōpetebat. Hinc est quod omnes Siciliae Neapolitanig; reges, titulum Hierosolymitani regni uerbis, non etiam armis sibi uindicant. Iohannes deinde in Franciam proficiscens, meliore certe fortuna quam antea ulus est. Nam Philippus rex Franciæ moriens ei ex testamento quadraginta milia librarum argenti, totidēq; magistro templi Hierosolymitani reliquit, quo admīniculo fretus in Hispaniam proficisciens, ad persoluendum uotum beato Iacobō promissum, Berengariam regis Hispaniæ sororem in uxorem accipit: eo præsertim anno quo Dominicus uir sanctissimus Bononiae moritur, quoq; Federicus Henricum filium decennem adhuc Alemanniæ regem populat. Honorius autē sati à rebus externis quietus, & ecclesiam sancti Laurentij extra muros, & basilicā sancta sanctorū, & ecclesiam sancta Viuianæ restituit. Aedes præterea Casæ Mariæ adificauit: seminormicem, & Cyborium beati Petri miris operis exornauit. Decretales quoq; epistolas compilauit. Ordinem beati Francisci comprobauit, quē biennio post Gregorius in catalogum sanctorum retulit. Hoc autē modo Honorius bene ac beate uitam dicens, ut bonum pastorem decebat anno pontificatus sui decimo, mē se septimo, die decimotertio moritur, sepeliturq; in basilica sanctæ Mariæ maioris ad Praepe. Post cuius mortē tanti terramotus repete exorti sunt, ut in mōribus Saluijs ad quinq; milia hominum perire constat, cadentibus dominibus, faxisq; ex cacuminibus montium inhabitatas conuallæ passim ruentibus.

GREGORIUS IX.

CLXXXV
pontifex.

Gregorius nonus, natuō Hernicus, patri Anagninus, è familia comiti, Innocentij tertii nepos, apud Septizodium pontifex creatus, Federicum statim monuit sub anathematis poena, ut primo quoq; tempore in Asiam cum exercitu proficeret recuperandæ Hierosolymæ cauæ. Promisit quidem Federicus se id factus, atq; omnibus cruce signatis mandauit ut Brundusij ad certam diem cum armis adessent. Venerat eō magna multitudo, præcipue uero è Germania Lætgrauius Hassia, qui Brundusij una cum magna parte milium moritur, dum Federicus agitudinem simulâs, in Sicilia se continet. Hæc autem frus ita apte deprehensa est, ut constet ipsum Federicum cognita Langtrauij morte, eō celerrime ad nauigiasse, omnemq; eius supellecilem diripiisse: non destitit tamen fingere sibi in animo esse in Asiam trajectere. Eò enim post rapinam nauigationem direxit, omnibus qui tum aderant subfequi iussis, licet non ita multo post (ut ipse dicebat) procellis agitatus Brundusum redierit. Hac autem fama percitus Iohannes rex Hierosolymitanus cum Berengaria uxore pontifici rem gravam facturus Bononiā uenit, Venetorum nauigio in Asiam trajecturus. Verum pontifex cognita Federici fraude, ne Iohanni re infecta abire liceret, eum & hexachatus Rennatis gubernatorem instituit: & Honorij tertij sententiam in Federicum latam con-

p

Sabino spretisq; Soldani legatis, qui suppliciter pacem petebant, multos ex Francisci & Dominici fratribus per Europam misit, qui prædicatione Christianos ad arma cõtra Saracenos concitarent; quorum opera tanta multitudo militum breui comparata est, quæta nunquam antea. Interim uero dum tanto exercitu dux idoneus quæreretur, Elisabet regis Vngarie filiam, mulierem optimam, ac miraculis claram pontifex in sanctas retulit. Theobaldus autem Nauarræ rex, & Aimericus Montisfortis, Henricusq; Barri ac Campania comes iter per Germaniam & Vngariam cum magnis copijs facientes, Constantinopolim primo, mox trajecto Bosphoro Ptolæmaidam peruenere, longe ac late omnia populantes. Verum non ita multo post superueniente magna hostium multitudine, cu se cardendo bido defendissent, cum optimo quoq; milite cadunt. Atq; hoc modo expeditio magno conatu inchoata, breui residit imperitia ducum. Pontifex autem tantam calamitatem ægreferus, Romam persuadentibus Romanis & obsecratis redire instiuerat, faciendarum supplicationum causa ad placandam dei iram, siquæ ex peccatis hominum conceperat. Quo minus autem id faceret uetus à Petro Fregepane, qui partes imperatoris sequebatur, Perusia Viterbiū se contulit, iturus contra imperatorem armato milite; quem intellexerat transpadanam Italiam iam tū attigisse, ac cōtra ius fasq; socias ciuitates oppugnare iam fessas calamitate, alia super aliam ab Ecelino Patauino tyranno accepta. Ecelinus enim cognomè Romano, cuius avus Theutonicus sub Ortho tertio in Italia ordines duxerat, copias à Federico secundo accipiens, magnam tyrannidem in transpadana Italiam sibi comparauit, redactis in potestatem suam Taruissio, Patavio, Vincentia, Verona, Brixia. Federicus itaq; aut feodera nequaquam obseruans, Mediolanenses & socias ciuitates apud nouam Curtem (ita enim locus ubi pugnat) est appellatur. Ingenti clade superatos trucidat. Hanc ob rem pontifex omissa deinceps spe rei bene gerendæ, ob illatum socij in modum redire ad urbem instituit, Iohanne Cinclio urbis senatore contradicente; cuius audaciam Iacobus Cappocius Romanus ciuis in fringens, pontificem magnifice ac splendide suscepit. Hic est ille Iacobus, cuius nomen adhuc legitur in tabernaculo opere musivo sua impensa extructo in sancta Maria ad Praesepem, qua in basilica Petrus quoq; Cappocius sepultus est sancta Romana ecclesiæ cardinalis, qui Federicum imperatore schismaticum persecutus est, quiq; et hospitale sancti Antonii non longe ab eadem basilica & Perusij gymnasium (quod Sapientia uocatur) sua impensa extruxit. Gregorius autem pacata urbe, & Federicū iterū anathemate notat, ac imperio priuat, & legatos Genuensium ac Venetorum iam ad arma spectantium componendæ rei causa ad se uocat; hisq; rationibus inter utrumq; populum feodera cōponit, ne alter fine altero cum imperatore Constantinopolitano fecundus ineat, utq; bella gerenda utriq; communia essent, & signa utriusq; uicissim ferrent. Illis autem qui foedera facta in nonum inita annum rupissent, interdictum sibi à sacris anathematis uinculo scripserunt. Baldinus autem qui in mortuo Iohanne biennio Constantinopolitanum tenerat imperium, cum ægre se ab hostibus inopia æterri tutaretur, & filium pignori mercatoribus Venetis ob æs mutuo acceptum dedit; & ex ædibus sacris ablatum plumbum, ac ite lanceam illam spongiamq; qua Christus salvator noster hinc potus est, hinc uulnus acceptit; Venetis pecuniosis uedidit. Federicus autem Venetis admodum infensus, qd; Gregorius partes tuerentur, eos tum paludibus conclusos uehementer opprescit, ac maximis calamitatibus affixit. Interim uero conspirantibus omnibus transpadanis ciuitatibus, duce Gregorio Montelongo, Bononiensis ciuitatis legato Ferraria, quæ ab ecclesia Romana ad imperatorem defeccerat capitulit, Salinguerra uito fortissimo eam acerrime aliquā diu defendente. Capta autem Azoni Estensi, qui bello interfuerat ecclesiæ nomine gubernanda committitur, salutis nostræ anno millesimoducesimo ac quadragefimo. At uero imperator qui tum Pisces erat, cum non satis sibi constaret, qui partes suas, qui ue pontificis sequereretur, ciuitates Italæ in duas factiones tum primum diuisi. Nam qui pontifici fauebant Guelphi, qui ue imperatori Gibellini appellati sunt. Hæc quidem tertiæ marum factionum nomina ad perniciem humani generis inuenta, primum apud Pisto-